manæ die, in noctis medio iuberem D. suam, unam de sequentibus pilulis deglutire. Recip. Turbith boni, agarici electi ana. drach. ii. ellebori nigri præparati, drach. i. reubarbari electi, drach. i. & med. zinziberis, spicæ ana. grana. x. sem. citrii, drach. med. specierum ieræ simpl. Galeni. Vnc. i. ex his omnibus in subtilem puluerem ductis, addito elect. ros. mes. conducatur pasta pillularū. Dosis est pilula. i. scropul. pro uice. Nempe ueni interrogandus ab Excellentia tua si priusquam tempus uernale, terminum suum possideat, nonnullæ apud Italiam naturales thermæ sint D. suæ perutiles. Huic dicere audeo, si præceptis salutaribus Galeni, & Principis assentire cupiam, quæ ex naturali minera sulphurea, atque aluminosa, nitrofaque, aquæ scaturiunt, indubie ei peridoneæ sunt. Quod si gallicam dispositionem aufugerit, D. sua, & semper ab ea immunis fuit, certè & ut potentur digna balnea illa esse consentirem D. suæ. Vbi uero D. sua aliàs Gallica affectione fuisset affecta, experimēto edoctus fui, huiuscemodi aquas potatas admodum noxias esse. Vbi uero eas aquas ad contexturam coronalem ex alto cadentes sua D. suscepit, ei insigne præsidium aduenire sanè nequaquam ambigam, quippe his exquisite peractis, illis uero seruatis, quæ ipsi, & simili aquæ cadenti obseruiunt, congruuntq̃. Igitur intrepida fronte iuberē, priusquam uernum tempus à nobis effugiat D. suam huiusmodi sulphureas, ac aluminosas thermas aggredi, ob crassos, & glutinosos humores D. suæ caput tenentes, & ad inferiora membra irruentes, & ea possidentes uaria uitiorum genera eadem perturbant. Horum quippe capitis crassorum humorum, & pituitosorum, maximum remedium est, eos destruere, & consumere. Porro hoc fit per attenuantia, & abstergentia medicamenta, atque exsiccantia, auctore Galeno septimo, de compo. med. s. l. capite tertio. Quale est sulphur, ut dixit Galenus nono, simplicium medicamentorum. Verum eam aquam ad contexturam coronalem

ab alto cadentem, ualentius suscipere iubeo, quo fit, ut fluxioni fouenti, quod in D. sua iam uetustum est, salutare remedium conducatur, eo enim occursum quod frigidum est, calido alterabitur, & concoquetur, quod crassum attenuabitur, atque capitis uires inualescent, ut pituitosum humorem non progignat, procreatumque soluat, quo fit, ut a fluxione animalis facultatis organa, non grauentur, conseruabiturque memoria, ipsaque amissa recuperabitur. Si etiam aliquando, aqua cadens ab alto naturalis thermæ nucham percusserit.

Nempe thermæ conuenientes D. suæ, quæ apud nos, & suæ D. commodæ sunt, & conuenientes, maxime sunt quæ in comitatu Patauino sitæ sunt, ut abani, & sanctæ Helenæ. In comitatu uerò Lucano Balnea sunt de Corsena, admodum D. suæ idonea. In comitatu Senensi Balnea de Pitriolo, & Sancti Philippi mirabile afferunt iuuamentum, Balnea uero porretana, quæ in comitatu Bononiensi reperiuntur, longè fugiat, quoniam expertum est, ea in catarrho admodum noxia esse, si in potu patienti contribuerentur, ob enim earum uigentem caliditatem eliquant capitis materias, & inferiora membra offendunt. Neque in his Ducia est consueta propter id, quòd caput uigentis caliditatis suæ impressionem tolerare nequit.

Ob errata, quæ in uictus ratione contingunt, non modo morbi fiunt, uerum & ab anni temporibus, quorum naturæ atque mutationes morborum naturis affines sunt, auctore Galeno, tertio aphorismorum, commento decimo nono. Quippe cum hyberno tempore cerebri affectiones uigere solent, auctore Hippocra. tertio aphorismorum uigesimo tertio, non ab re autumno procedente Dominum tuum iterato purgatoriis uti medicamentis, ut ab initio curationis exposui facile iuberem. Quam ob rem, cum autumnus tempus ad nos adierit, eam septenis infra scriptis forbitioibus, nequaquam intermittente die priusquam no-

C O N S I L I V M

bis sol elucescat, uti uelim. Recip. Syrupi de stæcade cum speciebus, syrupi de hyssopo, syrupi rosati. ana. Vnci. med. aquæ betonice, scabiosæ lupul. ana. Vnc. i. misce, & potui dato. Cæterum cum concoctionis indicia appa- ruerint, sic purgato, Pilulas cochias almansoris. pillulas de iera nicol. cuiuslibet scropulum unum accipito. Pillu- læ de agarico Mesue, drachmam mediam, quibus duas u- nius scropuli partes reubarbari, misceto, cum spicæ gra- nis. ii. & pillulas quinque conficito, & ante lucem exhibe- to. Hyberno uero tempore succedente quod experien- tia frequentius didici, id D. suæ salutare præsidium esse non ambigo. Videlicet, si octo dierum temporis interual- lo terebentina semel atque iterum non impleto uentricu- lo D. suæ propinetur. Cuius mensura sex sit drachma- rum. Vidi hoc a Galeno libro quinto, de tuenda sanita- te, ubi ait. Similiter & terebinthi resina sumitur autem aliquando nucis ponticæ magnitudine, aliquando dua- rum trium uè, quippe non modo aluum soluere citra no- xam potest, sed etiam uiscera omnia, iecur, lienem, renes, pulmonemque abstergere.

Postremo uenirem ego interrogandus, si quippe his, quæ prædiximus nullum aperte iuuamentum laboranti succedat, an aliquam illius corporis particulam urere ido- neum sit, Nempe neminem ambigere uellem opus illud, quod manu posita a nobis efficitur, postremum medici- næ prisca appellitant. Porro si iis, quæ in uictus ratio- ne, præcedente sermone conscripta sunt, nullum Domi- natio sua præsidium palam concapescat, minusque his me- dicamentorum potionibus, & thermarum applicati- bus indubitato iubeo duas, uel alteram earum particulas urere peridoneum fore, Quippe sit uestio prima in contex- tura coronali, ut in loco opportuno, Quod si eam pati no- luerit, dico quod a me expertum est, si deorsum in cru- ribus fiat, a genu distantior, spacio digitorum quattuor
inter

inter duos illius musculos in parte syluestri, in sine iuua-
 mentum D. suæ associabitur, quippe & hæc uia est ad præ-
 sentes morbos D. suæ curandos, & futuros præcauendos,
 Nempe enim hac uestione facta humores, qui caput, &
 neruosas corporis partes occupât ad exteriora eo forami-
 ne conducuntur, & euacuantur, auctore Galeno sexto
 Epidemi, ad illius bene merentis gloriam, qui nos guber-
 nat, & custodit. &c.

FINIS.

Benedictus Victorius Fauentinus ita con-
 sulebat dum in Gymnasio, Patauino
 medicinæ theoreticam, primo
 in loco ex ordine pro-
 fitebatur.

AD MELANCHOLIAM;

Pro nobili quodam iuvene equite,
cui nomen Honorius.

Consilium XV.

Nobilis quidam Eques nomine Honorius uigesimalium quintum annum suae aetatis agens, mala sui succedente fortuna, corripitur melancholia cum mutationem extimationum, & cogitationum a cursu naturali patiatur, & huius melancholiae causam continentem puto esse humorem melancholicum, uel eius fumum multum in quantitate, aut corruptum in substantia peruertentem, ac perturbantem cerebrum, & uirtutes eius a suis operationibus, & propter hoc credit se loqui cum deo, & angelis, & omnia praescire, & credit se esse deum, imperatorem, & regem, & multa alia, quibus mouemur ad concludendum huius melancholiae causam fore ab humore melancholico, uel eius fumo recepto in media cellula cerebri, quoniam mutationem habet cogitationum, & extimationum a suo cursu naturali, quae arguit uitium, & nocumentum mediae cellulae cerebri, & quoniam intelligo nobilitatem suam ante hanc aetatem biliosae temperaturae fuisse, cum admixtione insignis quantitatis sanguinis, concludam melancholiam peccantem in eo fore per adustionem bilis, quae si solius fuisset cholerae, conduxisset ipsum ad maniacam confidentiam, sed quoniam benignitate sanguinis corrigitur acuitas cholerae. Ideo est, quod & si a cholera adusta, talis adustio non tanta fuit, ut excitaret ipsum ad illam maniacam confidentiam, & sic erit sua melancholia corruptio uirtutis animalis ex humore melancholico, uel eius fumo in cerebro dominante sine febre
& forte

& forte cum timore aliquo.

Dum tamen audierim procatharticas aliquas causas præcessisse, a quibus facile potuit uirtus animalis permutari in suis operationibus a cursu suo naturali, & præcipue cum multum tempus durauerit, indulgebat enim in sui adolescentia amoribus, aliisque diuinandi artibus magicis, hisque scientiis, & dæmonum conuocationibus assiduo operam dabat. Quarum rerum fixio cogitationem permutat, & extimationem a suo cursu naturali, Et hoc frequenter est inuentum in zelotipis mulieribus, sicut dixit Galenus primo prognosticorum, commento nono.

Huius namque horrendæ affectionis salutaria remedia a nobis sunt inquisita. Et ut huic petitioni pro uirili ex conscientia satisfaciam tria curatiua proponam instrumenta. Primum est uictus ratio, secundum est medicinarum exhibitio. Tertium est opus manuale. Quantum igitur ad primum instrumentum, dico quod auxilia maxime ei conuenientia sunt, quæ humectant, & calefaciunt, non tamen ultima humectatione, cum qua stat turbulentia, & crassities humorum, quoniam ex his calidis, & humidis multum nutrimentum adgeneratur oppositum morbo, qui frigidus est & siccus, ex eo quoque alimento clarificatur sanguis, & conuenientis modi substantiæ generatur, ex quo spiritus subtiles, & clari procreantur recte deseruiens uirtuti animali. Et ideo laudo, quod panis eius sit de flore farinæ, qui ultra hoc, quod bonum generat chymum facile permeat, & non est flatuosus, sanguis enim ex eo genitus, subtilis, & clarus, optime seruiens generationi spirituum debite seruientium uirtuti animali pro operibus suis.

Vinum uero eius non sit ualde aquosum, cum non deseruiat cordi pro rectificatione spirituum, sit igitur uinum album mediocris facultatis, magis tamen participas aliquo aromatico, & suauis sapore, quam aquatico, & bibat

·CONSILIVM·

bat ipsum merum non aquæ permixtum.

Carnes eius non sint frigidae, & siccae humoris melancholici generatiuae, neque sint ualde humidae neque aquaticae, & propter hoc non conueniunt animalia degentia in aquis, & maxime in paludibus, & stagnis, non currentibus, quoniam eorum humidum excrementitium est, crassum, & glutinosum, & ideo non conueniunt ei anseres, anates, & genera piscium habitantium in uallibus.

Pisces autem de libero mari non admodum grandes, propter non esse admodum excrementitios ei non sunt nocui. Caro bouilla, leporina, pecorina, est ei admodum contumax. Caro uero perdicum, fasianorum, francolinorum, gallinarum oua non parientium, gallorum non coeuntium, pullorum columborum, turturum, omniumque auicularum in arboribus degentium, sunt ei proficuae, praecipue, si condiantur cum radicibus buglossi.

Oua sorbilia recentia sunt admodum ei conuenientia impingunt enim calidum, & humidum alimentum progignentia, & idoneum generationi sanguinis subtilis, & clari, ex quo spiritus generantur, in quibus uirtus animalis delectatur, & ut generaliter dicam cauenda a nobilitate sua sunt, quae ad frigidum, & siccum declinant, de quorum proprietate est humorem melancholicum generare, de quibus dictum fuit a Galeno sufficienter tertio, de locis affectis, capite octauo. Ideo uituperamus omnes carnes quadrupedum, magnorum, & antiquorum, cum temporis diuturnitate factae pronae sint ad generationem humoris melancholici, & propter hoc non concedimus ei salitas carnes, & eodem cursu currunt saliti pisces, omnes ei mali sunt, cum humorem generent melancholicum, & hac ratione prohibemus ei oliuas, & cappares, cum sint in extremo generationis melancholiae.

Caseus quoque antiquus, omnium leguminum genera, praecipue lentes sunt ei contumaces, & hoc ideo quo-

niam

niam cibus ei peridoneus debet esse humectatiuus.

Olera uerò omnia certè ei prohibeo, præter buglossum, & lactucam, & præsertim, si cum aceto condiantur. Acetum enim contumax est humori melancholico. Laudo quoque quod si pisces comedere uoluerit, atque carnes, fugiat eas tostas, & in patellis frixas, cum sint ad generationem melancholiæ promptæ.

Vitet quoque Nobilitas sua aerem frigidum, cum eius natura sit humores corporis nostri cogere, turbidū quoque, & crassum aerem, cum hæc ducant ad humorem melancholicum generandum.

Non laudo forte exercitium, nec superfluam uigiliam, & ideo plus delectetur somno, quàm uigilia. Superfluo etiam coitu corpora nostra exsiccantur, laudo tamen, ut usu moderato utatur coitu, quoniam membrorum omnium, & præcipue animalium facultates, tunc plerumque a multa materia grauantur, uel a malis fumis oblesæ, hylares & iucundæ redduntur, & spiritus quodam modo uiuificantur uirtuti animali debitè obediens caueat quoque Nobilitas sua repletionem, quoniam ea naturales uirtutes perturbatæ idoneum nutrimentum adgenerare nequeunt. Quo fit, ut intestinis repletis, & stomacho, ab his comunicetur materia ipsi mirach, quæ propter esse in loco generationis melancholiæ, facile uertetur in humorem melancholicum. Consulo quoque, ut cum amicis sibi familiaribus gaudeat, & lætetur, assiduitas enim lætandi præparat ad lætitiã, & ad fugam timoris, & melancholiæ. Et hæc de primo instrumento.

Secundum instrumentum est, curatio per medicinas, quæ completur triplici intentione, una generali euacuatione, quam phlebotomiam nominamus. Altera uerò cõcoctione materiæ peccantis, & abundantis, tertia uerò cum euacuatione propria, & corroboratione membrorum.

In prima intentione non laudo incisionem sanguinis

C O N S I L I V M

ex uenis superioribus cubiti dextri, uel sinistri, cum talis in frigidet, & exsiccet, & regimē medicinale nobilitati suæ debet esse calefactiuum, & humectatiuum, cum etiam ægritudo facta est diuturna, ubi humores ad terrestritatem uersi sunt ideo prædicta phlebotomia nunc temporis non est bene tuta ex uenis prædictis. Vbi tamen quæreremus euacuationem sanguinis turbulenti, & crassi, usque ad hanc horam progeniti, qua etiam nedum humores, uerum, & uapores à superioribus retrahuntur, ob hoc admodum laudarem apertionem uenarum hæmorrhoidarum, propter dictum illud Hippocra. Melancholicis, & nephreticis hæmorrhoides innatæ bonæ. Quòd si forte fortuna nobilitas sua admitteret appositionem hyrudinum hæmorrhoidibus, præcedat eam clystere lenitiuum tale, uide licet. &c.

Recip. Decoctionis hordei, betæ, maluæ, mercurialis buglossi, polypodii, lib. i. Diasenæ lenitiui. Vnc. i. olei uiolati. Vnc. iii. zucchari rube. mellis rosati col. ana. Vnc. i. & med. salis comunis. drac. ii. uitelli oui, numero. i. & iniiciatur clystere.

Facta uero sanguinis missione per hæmorrhoidas cum quiete unius diei prope diluculum, consulo, ut capiat sequentem potum more medicinarum, uidelicet.

Recip. Diasenæ lenitiui, drachmas decem, dissoluatur cum decoctione florum cordialium, polypodii, epithimi, & buglossi, & exhibeatur, sequenti uero die laudo, ut concoquatur materia cum sequenti syrupo, uidelicet.